§. 4.

Ex consequentibus ubi novellatoris characterem colligere voluerimus, ipsum opus, operandi modus, ac denique finis inspiciendus est. Sic si Novellator, qui quotidiano, annuove salario fruitur, operi suo non fecus, ac gallina ovis usque incubet, ac nunquam excedat, tuto concludere licet, eundem non alia mente

se prægnantem simulasse, quam ut in possessionem ærarii
mittatur, inque ea tamdiu maneat, quamdiu aut pariat aut
abortum faciat, aut usque adeo comperiatur, eum præ-
gnantem non esse. Sic pariter si novellator, qui de prohi-
benda certæ cuiusdam mercis exportatione consilium sug-
gescit, vel ipse, vel per socios suos, sive proxenetas prohibi-
tas merces confarcinet, indubitatum est, illum eo tantum
fine novellasse, ut confarcinatas post aliquod tempus ca-
rius vendat.

§. 5.

Ipsum opus sive objectum novellationis quod atti-
net, illud (ut **M V C I A N V S** b) præscribit) ita compara-
tum esse debet, ut aut promptum effectu, aut certe non
arduum sit. Alioquin iure quis præsumperit, novellato-
rem aut cespitare, aut fucum facere velle, aut proprium
commodum intendere, aut Atellanis indulgere tricis. Quæ
enim amabo bona novellatio tam vasta, lata, ac spatiofa
est, ut in actum redigi, seu effectum fortiri nequeat.

§. 6.

Quandoque modus novellationem proponendi cha-
racterem usque adeo prodit. Si novellator cogitatio-
nes suas magno impetu exponat, si executionem urgeat,
ac sollicitet, si eam sibi soli demandari postuleat, si moræ
impatiens sit, novellatio usque suspecta haberi debet.
Memorabile exemplum in Tractatibus Pacis Rywicens-
is occurrit. Cum nempe Liber Baro de **S E I L E R N**
confederatos circa medianam fere noctem accederet,
primamque de famigeratissima clausula Articuli IV pro-
positionem faceret, addens, eam illa nocte adhuc ac-
ceptandam, fecus a Gallis declaratum esse, quod Pacem
inire nollent, negotium Protestantium magis suspectum
videbatur, quo ardenterius prædictus Liber Baro inflabat c).

§. 7.

Tantum abest, ut ad bene novellandum certa ætas
requiratur, ut iuventa potius præcipuum boni novella-
toris

b) apud **T A C I T U M** Histor. Libr. II. cap. 76.

c) vid. Dn. de **M O S E R** Kleine Schriften zur Erläuterung
des Staats- und Völker-Rechts, dritter Band, pag. 492.

toris indicium sit. Practice omnino Dominus de BEAVMELLE d) scribit: „In gewissen Alter ist „es zu langsam, sich zu verheyrrathen, es ist zu spät, „ein großer Mann zu werden. Das Alter von 25. Jah- „ren ist das Alter der Heldenthaten und der vortreffli- „chen Gaben. Geben vielleicht Jahre Erfahrung: allein „geben sie auch nicht so viele Vorurtheile? Die Erfahrung „macht den Menschen klug, allein sie macht keinen großen „Mann. Sie siehet die Uebel ein; alleine sie stellet sich „die Mittel nicht vor, wenigstens nicht dergestalt, daß ihr „die Gegeneinanderhaltung und Vergleichung zu Hülfe komme. Die Zeit ist nicht allein der Meister der Erfah- „rung; die Bücher lehren sie auch.